
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

RIZZO GIOVANNI 

N. 514         DEL 22/06/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA GAS MEDICINALI E PER L`ADEGUAMENTO
DEGLI  IMPIANTI  DELLE  STRUTTURE  OSPEDALIERE  DELL`ASL  TO4  (C.I.G.
397506683A).  PROROGA  PERIODO  01/12/2022  -  31/05/2024.  A.T.I.  NIPPON  GASES
PHARMA S.R.L. (CAPOGRUPPO) - SICO S.P.A. (MANDANTE). CONTI VARI. CDC VARI.



SERVIZIO  DI  FORNITURA  GAS  MEDICINALI  E  PER  L`ADEGUAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  DELLE
STRUTTURE  OSPEDALIERE  DELL`ASL  TO4  (C.I.G.  397506683A).  PROROGA  PERIODO  01/12/2022  -
31/05/2024. A.T.I. NIPPON GASES PHARMA S.R.L. (CAPOGRUPPO) - SICO S.P.A. (MANDANTE). CONTI VA
RI. CDC VARI.
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

RIZZO GIOVANNI 

 Premesso che:

- con  Determinazione  Dirigenziale  Acquisizione  Beni  e  Servizi  della  Federazione 
Sovrazonale Piemonte 2 Torino Nord s.c. a r.l. n. 246/FED/01/2013 del 17/07/2013 è stato 
affidato all’A.T.I composta da RIVOIRA PHARMA S.r.l. (mandataria) con sede in Milano, 
Via Benigno Crespi n. 19, e SICO S.p.A. (mandante) con sede legale in Milano, Via Parini 
n.  9,  il  servizio  di  fornitura  dei  gas  medicinali,  comprensivo  dell’adeguamento  degli 
impianti delle strutture ospedaliere dell’ASL TO4, per il periodo 01/12/2013 – 30/11/2022, 
per un importo complessivo contrattuale di € 8.297.814,37, oltre IVA, di cui € 181.707,39 
per i lavori di adeguamento;

- il relativo contratto è stato stipulato in data 29/11/2013, Rep. n. 36;

- con Deliberazione del Commissario dell’ASL TO4 n. 1224 del 19/11/2020 è stata effettuata 
la  presa  d’atto  della  variazione  della  denominazione  sociale  della  ditta  capogruppo 
RIVOIRA PHARMA S.r.l. in NIPPON GASES PHARMA S.r.l.

 Rilevato che i lavori impiantistici previsti dal contratto, nonché le relative opere integrative per 
l’adeguamento alla normativa UNI EN ISO 7396, sono stati regolarmente eseguiti dall’A.T.I. 
affidataria e che gli stessi ammontano a complessivi € 181.707,39 oltre IVA.

 Rilevato che l’A.T.I. NIPPON GASES PHARMA S.r.l. (capogruppo) e SICO S.p.A. (mandante) 
ha manifestato la propria disponibilità a rinunciare al pagamento del sopra indicato importo di € 
181.707,39, oltre IVA, a fronte di un’estensione della durata del contratto per un periodo di anni  
due alle stesse condizioni economiche di cui al contratto Rep. n. 36 del 29/11/2013.

 Visto il Verbale di Concordamento del 10/05/2022 trasmesso dalla NIPPON GASES PHARMA 
S.r.l.,  acquisito  al  prot.  ASL  TO4  n.  0054128  del  11/05/2022  e  depositato  agli  atti  del 
procedimento.

 Ritenuta la precitata proposta economicamente conveniente per l’A.SL. TO4 in quanto, oltre a 
rinunciare  al  pagamento  dell’importo  dei  lavori  eseguiti,  l’A.T.I.  affidataria  conferma  il 
mantenimento  delle  condizioni  economiche  in  essere,  di  cui  al  contratto  Rep.  n.  36  del 
29/11/2013,  annullando  pertanto  le  richieste  di  adeguamento  delle  condizioni  di  fornitura 
avanzate in data 31/12/2021 (NIPPON GASESE PHARMA S.r.l., prot. ASL TO4 n. 0128390 
del 31/12/2021) e in data 10/03/2022 (SICO S.p.A., prot. ASL TO4 n. 0029229 del 10/03/2022). 

 Considerato che, come previsto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., 
la stazione appaltante,  qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



diminuzione delle prestazioni, può incrementare l’importo contrattuale fino alla concorrenza del 
quinto dell'importo dello stesso.

 Rilevato che l’importo contrattuale è già stato incrementato per un importo complessivo di € 
239.736,00,  pari  al  2,89%,  per  l’introduzione  di  nuovi  servizi  divenuti  necessari  in  fase  di 
esecuzione, come di seguito dettagliato:
- con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TO4 n.  1132 del 15/11/2017 è stato 

disposto un aumento dell’importo contrattuale per l’introduzione della tecnica di inalazione 
del protossido di azoto con fini analgesici presso il Reparto di Ostetricia-Ginecologia del 
P.O. di  Ivrea,  per un importo complessivo presunto di  € 61.000,00 oltre  IVA, pari  allo 
0,74%;

- con Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL TO4 n.  659 del  23/05/2018  è  stato 
disposto un aumento dell’importo contrattuale per l’esecuzione del servizio di monitoraggio 
microclimatico  e  microambientale  delle  sale  operatorie  dei  presidi  ospedalieri  dell’ASL 
TO4, per un importo complessivo di € 119.000,00, oltre IVA, pari al 1,43%;

- con Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL TO4 n.  497 del  07/05/2020  è  stato 
disposto un aumento dell’importo contrattuale per  l’esecuzione delle attività di controllo 
microbiologico  ed  ambientale  per  la  classificazione  dei  locali  UFA  (GMP)  del  nuovo 
Laboratorio  di  Galenica  Clinica  presso  il  Poliambulatorio  di  Ivrea,  per  un  importo 
complessivo di € 59.736,00 oltre IVA, pari al 0,72%.

 Dato  atto  che,  al  fine  del  rispetto  del  precitato  art.  106,  comma  12  del  D.Lgs.  n.  50  del 
18/04/2016 e s.m.i, è possibile procedere alla proroga della durata contrattuale per un periodo di 
18 mesi decorrenti dal 01/12/2022 fino al 31/05/2024 per un importo di €  1.419.826,87, oltre 
IVA, pari al 17,11% dell’importo originario del contratto.

  Visti il D. Lgs 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 06/11/2012.

 Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Dirigente  della  Struttura  Complessa 
Servizio Tecnico Patrimoniale, Arch. Giovanni Rizzo, in esecuzione della deliberazione n. 728 
del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del regolamento per l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti dell’ASL TO4”.

DETERMINA

1. Di  prorogare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  senza  variazione  delle  condizioni 
economiche,  il  contratto  Rep. n.  36 del  29/11/2013 in essere con l’A.T.I.  NIPPON GASES 
PHARMA S.r.l.  (mandataria) con sede in Milano, Via Benigno Crespi n. 19, e SICO S.p.A. 
(mandante) con sede legale in Milano, Via Parini n. 9, con decorrenza dal 01/12/2022 fino al 
31/05/2024,  con  un  incremento  di  €  1.419.826,87,  oltre  IVA,  pari  al  17,11% dell’importo 
originario  contrattuale,  a  fronte  della  rinuncia  da  parte  dell’A.T.I.  affidataria  al  pagamento 
dell’importo  di  €  181.707,39,  oltre  IVA,  relativo  ai  lavori  di  adeguamento  degli  impianti 
eseguiti.

2. Di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 1.419.826,87, oltre IVA, per complessivi € 
1.569.959,94 comprensivi di IVA, sarà liquidata a seguito della presentazione di regolari fatture 
e rientrerà nel Budget di spesa assegnato alla S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale per gli anni 
2022-2023-2024 con la seguente suddivisione indicativa:

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Anno 2022
 per  €  505,75 oltre IVA 22%, per totali € 617,02 comprensivi di IVA, con imputazione al 

conto 3.10.04.46, CDC vari;
 per € 5.563,40 oltre IVA 4%, per totali € 5.785,94 comprensivi di IVA, con imputazione al 

conto 3.10.01.02, CDC vari;
 per € 44.507,24  oltre IVA 4%, per totali € 46.287,53 comprensivi di IVA, con imputazione 

al conto 3.10.01.42, CDC vari;

Anno 2023
 per  €  254.725,73  oltre  IVA  22%,  per  totali  €  310.765,40  comprensivi  di  IVA,  con 

imputazione al conto 3.10.02.56, CDC vari;
 per € 6.069,17 oltre IVA 22%, per totali € 7.404,39 comprensivi di IVA, con imputazione al 

conto 3.10.04.46, CDC vari;
 per € 66.760,86 oltre IVA 4%, per totali € 69.431,30 comprensivi di IVA, con imputazione 

al conto 3.10.01.02, CDC vari;
 per  €  534.086,92  oltre  IVA  4%,  per  totali  €  555.450,40  comprensivi  di  IVA,  con 

imputazione al conto 3.10.01.42, CDC vari;

Anno 2024
 per  €  254.725,73  oltre  IVA  22%,  per  totali  €  310.765,40  comprensivi  di  IVA,  con 

imputazione al conto 3.10.02.56, CDC vari;
 per € 2.528,82 oltre IVA 22%, per totali € 3.085,17 comprensivi di IVA, con imputazione al 

conto 3.10.04.46, CDC vari;
 per € 27.817,03 oltre IVA 4%, per totali € 28.929,72 comprensivi di IVA, con imputazione 

al conto 3.10.01.02, CDC vari;
 per  €  222.536,22  oltre  IVA  4%,  per  totali  €  231.437,67  comprensivi  di  IVA,  con 

imputazione al conto 3.10.01.42, CDC vari.

3. Di dare atto che l’A.T.I. affidataria é tenuta all'osservanza delle norme in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla legge 136/2010.

4. Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 c. 32 della L. 
190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 23/06/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

RIZZO GIOVANNI 

N. 514         DEL 22/06/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA GAS MEDICINALI E PER L`ADEGUAMENTO
DEGLI  IMPIANTI  DELLE  STRUTTURE  OSPEDALIERE  DELL`ASL  TO4  (C.I.G.
397506683A).  PROROGA  PERIODO  01/12/2022  -  31/05/2024.  A.T.I.  NIPPON  GASES
PHARMA S.R.L. (CAPOGRUPPO) - SICO S.P.A. (MANDANTE). CONTI VARI. CDC VARI.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

RIZZO GIOVANNI -  Direttore ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2022-06-23T10:41:13+0200
	Carmela Ortolano




